Mercoledi 23 luglio 2014 -

111 -

Commissione VI

Il Sottosegretario Enrico ZANETTI ri-
sponde allinterrogazione in titolo nei ter-
mini riportati in allegato {vedi allegato 4).

Girolamo PISANO (MS5S) ritiene la ri-
sposta del Sottosegretario abbastanza
esaustiva, evidenziando come sia, a suo
giudizio, molto interessante la prassi se-
guita per rendere gli studi di settore ade-
renti alla realtd economica dei contri-
buenti interessati, attraverso I'utilizzo,
come base di riferimento, delle dichiara-
zioni fiscali relative all’'ultima annualita
d'imposta disponibile al momento in cui
inizia la fase di elaborazione degli studi di
settore stessi.

Rileva tuttavia come, alla luce della
risposta, solo a partire dal periodo di
imposta 2014 i contribuenti non incorre-
ranno nell'inconveniente segnalato dall'in-
terrogazione sottolineando, in termini ge-
nerali, come sia censurabile la prassi per
cui, mentre i contribuenti sono tenuti ad
assolvere gli obblighi imposti dalle norme
di legge dal momento della loro entrata in
vigore, lo Stato possa adeguarsi agli ob-
blighi stessi anche in un momento succes-
sivo.

Con riferimento, in generale, alle mo-
dalitd con cui il Governo risponde alle
interrogazioni in Commissione, rileva
come tali risposte necessitino spesso di
una successiva integrazione, non risul-
tando, in prima battuta, esaustive, e come
cid renda evidente la necessita di un
maggiore controllo da parte del Governo
sul contenuto delle risposte stesse predi-
sposto dai competenti uffici del Ministero
dell’economia e delle finanze.

Il Sottosegretario Enrico ZANETTI, ad
integrazione della risposta fornita, sottoli-
nea come i competenti uffici del Ministero
dell’economia e delle finanze, chiamati a
predisporre gli elementi di risposta alle
interrogazioni a risposta immediata in
Commissione, svolgano un lavoro egregio,
anche in considerazione dei tempi molto
stretti nei quali essi sono tenuti ad ope-
rare. Assicura, inoltre, che gli elementi
forniti dagli uffici sono oggetto, sia pure in
tempi anch’essi molto ristretti, a una va-
lutazione di ordine politico.

In tale contesto non esclude, peraltro,
che anche in futuro si possano rendere
necessarie eventuali integrazioni alle ri-
sposte, in uno spirito di collaborazione tra
Governo e Parlamento.

5-03278 Paglia: Dati circa I'importo dei crediti fiscali
vantati dall’Erario suddivisi per tipologie.

Giovanni PAGLIA (SEL), rinuncia ad
illustrare la propria interrogazione.

Il Sottosegretario Enrico ZANETTI ri-
sponde all'interrogazione in titolo nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato 5).

Giovanni PAGLIA (SEL) ringrazia il
Sottosegretario, riservandosi peraltro di
approfondire i dati forniti nella risposta,
anche al fine di chiedere ulteriori chiari-
menti e specifiche sulla tematica posta
dall'interrogazione.

Michele PELILLO, presidente, dichiara
concluso lo svolgimento delle interroga-
zioni all’ordine del giorno.

1l Sottosegretario Enrico ZANETTI, fa-
cendo seguito a quanto dichiarato nella
seduta del 16 luglio scorso, consegna alla
Commissione un documento (vedi allegato
6) recante elementi di informazione inte-
grativi della risposta fornita all'interroga-
zione a risposta immediata Villarosa n. 5-
03222, relativa all’affidamento, da parte
della Banca dTialia a soggetti terzi, di
attivita di consulenza per l'esercizio della
vigilanza su banche e intermediari finan-
ziari.

Alessio Mattia VILLAROSA (M5S), con
riferimento al documento testé consegnato
dal Sottosegretario, intende chiarire come
la sua interrogazione n. 5-03222 chiedesse
di conoscere, oltre all’elenco dei soggetti
terzi di cui la Banca d’Ttalia si avvale ai
sensi del decreto-legge n. 25 del 2014, per
Pesercizio dell’attivitd di vigilanza finaliz-
zata alla valutazione approfondita prevista
dal regolamento (CE) n. 1024 del 2013,
quali siano gli enti creditizi oggetto di



Mercoledi 23 luglio 2014 —

125 —

Commissione VI

ALLEGATO 5

5-03278 Paglia: Dati circa limporto dei crediti fiscali vantati dal-
VErario suddivisi per tipologie.

TESTO DELLA RISPOSTA

Con il documento in esame, 'onorevole
interrogante evidenzia come, secondo vari
organi di stampa, Pammontare dei crediti
fiscali vantati dall’erario sarebbe pari a
620 miliardi di euro, chiede di conoscere
dettagliatamente I'importo di detti crediti
suddiviso per tipologia d’imposta, per ca-
tegoria d’importo, per disiribuzione geo-
grafica dei contribuenti e per tipologia di
attivitd, nonché chiede di sapere Pesatto
ammontare dei gravami accessori connessi
agli stessi crediti.

Alriguardo, sentita Equitalia S.p.a., nelle
allegate tabelle di sintesi relative al carico
affidato dall’Agenzia delle Entrate ad Equi-
talia, & riportato il carico netto (carico lordo
affidato al netto di sgravi e riscossioni), con
indicazione del carico oggetto di sospensione
e del carico relativo a soggetti falliti, suddi-
viso per provenienza (attivitd di accerta-
mento, attivita di liquidazione, altro) e espo-
sto per distribuzione geografica e con sepa-
rata indicazione nella composizione (impo-
sta, sanzione, interessi).

Crediti esigibili per origine ruolo

Data rilevazione: 17 giugno 2014

Origine del ruolo

Accertamento
Liquidazione
Altro{*)
ITOTALE

Carico residuo{**) per ruoli
consegnati fino al 31/12/2013
| 334.168.862.693,27
§ 132.110.937.543,92
{ 8.200.098.443,28
[

474.479.898.680,47

{(*) Include fra I'altro ruoli del registro, Ruoli rai e interessi di sospensione
{**) carico lordo - carico sgravato-carico riscosso



Mercoledi 23 luglio 2014

— 126

Commissione VI

Carichli esigibili per distribuzione geografica

Data rilevazione: 17 giugno 2014

Reglone

Abruzzo

Basilicata

-Bolzane {d. p)
-Calabria

ECampanIa

Emilia Romagna
Friuli Venezia Giulia
gLazio
! Ligurié
‘Lombardia

:Marche

Origine del ruclo

Accertamento
Altro
Liguidazione
Totale

" Accertamento

Altro
Liquidazione
Totale
Accertamento
Altro

Liquidazione

Altro
Liquidazione
Totale
Accertamento

Altro
Uiquidazione
Totale

Accertamento
Altro
Liquidazione
Totale

Accertamenta

Alro
tiquidazione
Totale
Accertamento
Altro
Liquidazione

‘Totale

Accertamento
Altro
Liquidazione
Totale )
Accertamento
Altro
Liquidazione
Totale
Accertamento

Altro

Carico residuo(*) per
ruoli consegnati fino al
31/12/2013

5.824.445.917,75
68.422.372,40
3.379.447.235,58
9.302.315.529,73
1.246,597.841,96
476.443.351,21
1.099.995.237,68
2.823.036.430,85
1.074.041.422,58
26.071.831,22

- 517.956.808,74
; 1.618.070.063,54.
6.174.732.049,14
242.902.461,57
3.875.396.947,49
10.293.031.458,20
36.530.327.605,56
1.310.728.588,95
13.153.440.062,95

i 50.994.496.257,46

36.406,794.141,06
451.756.003,4¢
8.548.119.000,96
45,406.669.145,50
3.689.134.424,34
113.159.102,17
1.594.987.221,96
! 5.397.280.748,47
63.249.659.602,07
1.267.442.534,08
24.286.172.583, 14
88.803.274.719,29
9.330.508.571,81
153.986.118,60
3.128.334.211,34
12.672.928.901,75
85.479,744.995,64
1.181.543.280,05
25.891.454.929,21
112.552.743.204,90
7.258.084.939,26
92.517.592,54



Mercoledi 23 luglio 2014

— 127 -

Commissione VI

Regione

-Molise

‘Piemonte

Puglia
‘Sardegna
‘Toscana
:Trento (d. p)
:Ulteriori strutture
‘Umbria
‘Valle d'Acsta
Veneto

;Totale

... TYotale

Origine del ruolo

Liguidazione
Totale
Accertamenta
Altro
Liquidazione
Totale
Accertamento
Alro
Liquidazione
Totale |
Accertamento
Altro
Liquidazione
Totale
Accertamento
Altro
Liquidazione
Totale
Accertamento
Ao
Liquidazione
Totale
Accertamento
Altro
Liquidazione
Totale
Accertamento
Altro

- Liquidazione
Totale
Accertamentc
Altro
Liquidazione
Totale o
Accertamento
Altro
Liquidazione
Totale
Accertamento
Altro
‘Ugquidazione

Altro
‘Liquidazione

{*) carico lordo - carico sgravato-carico riscosso

H

1 334.168.862.693,27

)
+

Carico residuo(*) per
ruoli consegnati fino al
31/12/2013
3.552.322.828,26
10.902.925.360,06
1,445.640.425,72
36.562.457,35
758.601.379,11
2.240.804.262,78
15.434.613.190,34
901.399.731,98
9.255.028.891,39
26.591.041.813,71
14.310.735.114,13
559.689.093,72
8.533.912.483,47
23.404.336.691,32
3.828.571.047,68
344.663.362,67
3.896.523.636,32
8.069.758.046,67
13.5603.068.943,05
292.943.786,71
9.098.978.203,28
22.994.990.933,0¢
1.202.141.409,45
17.223.794,31
556.812.036,16
1.779.177.239,92
191.526.668,85
8.764,97
_183.512,06
191.718.945,88
2.974.275.939,98
66.610.547,35
2.010.322.154,21
5.051.212.641,54
404.628.490,88
318.356.471,34
191.852.858,05
914.837.820,27
23.449.485.952,02
247.667.196,01
8.778.095.317,56
32.475.248.465,59

_ 8.200.098.443,2¢
132.110.937.543,92
474.479.898.680,47



Mercoledi 23 luglio 2014 — 128 — Commissione VI

Gravami accessori

Data rilevazione: 17 giugno 2014

~pen ~ C e e

Carico residuo(*) per |

f Origine Ruolo - Tipo Tributo ruoli consegnati fino
! ' © al31/12/2013
Accertamento  Atro  108.901.844,28
o - Imposta 134.984.569.344,86
Sanzioni 172.743.027.359,34

Interessi 26.332.364.144,79

Totale - 334.168.862.693,27

Liquidazione Altro 469.265,54
: Imposta 88.250.019.597,07

Sanzioni 31.893.740.860,77

Interessi 11.966.707.820,54

~ Totale ¢ 132.110.837.543,92

‘Altro Altro 388.703.776,51
Imposta 4.811.,739.725,02

Sanzioni : 1.567.190.922,15

Interessi 1.432.464.019,60

_ Totale 8.200.098.443,28
Totale ‘Altro L 498.074.886,33

:Imposta , 228.046.328.666,95

Sanzioni’ | 206.203.959.142,26

Interessi i  39.731.535.984,93
_ Totale | 474.479.898.680,47

A e A g i e

(*} carico lordo - carico sgravata-carico riscosso



Commissione VI

129

Mercoledi 23 luglio 2014

0SS0J51) 0D(Ed-0)BARIFS 0D148D - OpIO| 0JeD (,)

%8'E _mw\m\.v.mmw.wow.mﬁ %9'S¢C _mm,omw.omm.mmv.ﬁmﬁ LY'089'868°6LY VLY

1sedsos FTEEE

( o . osadsosmop 4 - m\ | I3jjes ind 1p . 9je303 (y)onpisas oopied |
: © i ¢ o : H

3

G e s ety o e ek st WAL S L4 D S it G 99 8 S eyl A o bttt % | ot wran

107 ou8ni8 £ 1 :auoizeas|u ereq

osadsos os1ied o 131)1e4 ofjFel3ap UOd onpisal 03eY

SR i G e S L 1 A e, ¢ QTR S A &



