Il Sottosegretario Enrico ZANETTI risponde all'interrogazione in titolo nei termini riportati in allegato (vedi allegato 4).

Girolamo PISANO (M5S) ritiene la risposta del Sottosegretario abbastanza esaustiva, evidenziando come sia, a suo giudizio, molto interessante la prassi seguita per rendere gli studi di settore aderenti alla realtà economica dei contribuenti interessati, attraverso l'utilizzo, come base di riferimento, delle dichiarazioni fiscali relative all'ultima annualità d'imposta disponibile al momento in cui inizia la fase di elaborazione degli studi di settore stessi.

Rileva tuttavia come, alla luce della risposta, solo a partire dal periodo di imposta 2014 i contribuenti non incorreranno nell'inconveniente segnalato dall'interrogazione sottolineando, in termini generali, come sia censurabile la prassi per cui, mentre i contribuenti sono tenuti ad assolvere gli obblighi imposti dalle norme di legge dal momento della loro entrata in vigore, lo Stato possa adeguarsi agli obblighi stessi anche in un momento successivo.

Con riferimento, in generale, alle modalità con cui il Governo risponde alle interrogazioni in Commissione, rileva come tali risposte necessitino spesso di una successiva integrazione, non risultando, in prima battuta, esaustive, e come ciò renda evidente la necessità di un maggiore controllo da parte del Governo sul contenuto delle risposte stesse predisposto dai competenti uffici del Ministero dell'economia e delle finanze.

Il Sottosegretario Enrico ZANETTI, ad integrazione della risposta fornita, sottolinea come i competenti uffici del Ministero dell'economia e delle finanze, chiamati a predisporre gli elementi di risposta alle interrogazioni a risposta immediata in Commissione, svolgano un lavoro egregio, anche in considerazione dei tempi molto stretti nei quali essi sono tenuti ad operare. Assicura, inoltre, che gli elementi forniti dagli uffici sono oggetto, sia pure in tempi anch'essi molto ristretti, a una valutazione di ordine politico.

In tale contesto non esclude, peraltro, che anche in futuro si possano rendere necessarie eventuali integrazioni alle risposte, in uno spirito di collaborazione tra Governo e Parlamento.

5-03278 Paglia: Dati circa l'importo dei crediti fiscali vantati dall'Erario suddivisi per tipologie.

Giovanni PAGLIA (SEL), rinuncia ad illustrare la propria interrogazione.

Il Sottosegretario Enrico ZANETTI risponde all'interrogazione in titolo nei termini riportati in allegato (vedi allegato 5).

Giovanni PAGLIA (SEL) ringrazia il Sottosegretario, riservandosi peraltro di approfondire i dati forniti nella risposta, anche al fine di chiedere ulteriori chiarimenti e specifiche sulla tematica posta dall'interrogazione.

Michele PELILLO, *presidente*, dichiara concluso lo svolgimento delle interrogazioni all'ordine del giorno.

Il Sottosegretario Enrico ZANETTI, facendo seguito a quanto dichiarato nella seduta del 16 luglio scorso, consegna alla Commissione un documento (vedi allegato 6) recante elementi di informazione integrativi della risposta fornita all'interrogazione a risposta immediata Villarosa n. 5-03222, relativa all'affidamento, da parte della Banca d'Italia a soggetti terzi, di attività di consulenza per l'esercizio della vigilanza su banche e intermediari finanziari.

Alessio Mattia VILLAROSA (M5S), con riferimento al documento testé consegnato dal Sottosegretario, intende chiarire come la sua interrogazione n. 5-03222 chiedesse di conoscere, oltre all'elenco dei soggetti terzi di cui la Banca d'Italia si avvale ai sensi del decreto-legge n. 25 del 2014, per l'esercizio dell'attività di vigilanza finalizzata alla valutazione approfondita prevista dal regolamento (CE) n. 1024 del 2013, quali siano gli enti creditizi oggetto di

ALLEGATO 5

5-03278 Paglia: Dati circa l'importo dei crediti fiscali vantati dall'Erario suddivisi per tipologie.

TESTO DELLA RISPOSTA

Con il documento in esame, l'onorevole interrogante evidenzia come, secondo vari organi di stampa, l'ammontare dei crediti fiscali vantati dall'erario sarebbe pari a 620 miliardi di euro, chiede di conoscere dettagliatamente l'importo di detti crediti suddiviso per tipologia d'imposta, per categoria d'importo, per distribuzione geografica dei contribuenti e per tipologia di attività, nonché chiede di sapere l'esatto ammontare dei gravami accessori connessi agli stessi crediti.

Al riguardo, sentita Equitalia S.p.a., nelle allegate tabelle di sintesi relative al carico affidato dall'Agenzia delle Entrate ad Equitalia, è riportato il carico netto (carico lordo affidato al netto di sgravi e riscossioni), con indicazione del carico oggetto di sospensione e del carico relativo a soggetti falliti, suddiviso per provenienza (attività di accertamento, attività di liquidazione, altro) e esposto per distribuzione geografica e con separata indicazione nella composizione (imposta, sanzione, interessi).

Crediti esigibili per origine ruolo

Data rilevazione: 17 giugno 2014

Origine del ruolo	Carico residuo(**) per ruoli consegnati fino al 31/12/2013	
Accertamento	334.168.862.693,27	
Liquidazione	132.110.937.543,92	
Altro(*)	8.200.098.443,28	
TOTALE	474.479.898.680,47	

^(*) Include fra l'altro ruoli del registro, Ruoli rai e interessi di sospensione

^(**) carico lordo - carico sgravato-carico riscosso

Carichi esigibili per distribuzione geografica

Data rilevazione: 17 giugno 2014

Regione	Origine del ruolo	Carico residuo(*) per ruoli consegnati fino al
• 1		31/12/2013
Abruzzo	Accertamento	5.824.445.917,75
	Altro	98.422.372,40
	Liquidazione	3.379.447.239,58
9 117 1	Totale	9.302.315.529,73
Basilicata	Accertamento	1.246,597.841,96
•	Altro	476.443.351,21
•	Liquidazione	1.099.995.237,68
	Totale	2.823.036.430,85
Bolzano (d. p)	Accertamento	1.074.041.422,58
	Altro	26.071.831,22
	Liquidazione	517.956.809,74
	Totale	1.618.070.063,54
-Calabria	Accertamento	6.174.732.049,14
	Altro	242.902.461,57
	Liquidazione	3.875.396.947,49
	Totale	10.293.031.458,20
Campania	Accertamento	36.530.327.605,56
	Altro	1.310.728.588,95
	Liquidazione	13.153.440.062,95
	Totale	50.994.496.257,46
Emilia Romagna	Accertamento	36.406.794.141,06
	Altro	451.756.003,48
	Liquidazione	8.548.119.000,96
	Totale	45.406.669.145,50
Friuli Venezia Giulia	,Accertamento	3.689.134.424,34
•	Altro	113.159.102,17
•	Liquidazione	1.594.987.221,96
	Totale	5.397.280.748,47
Lazio	Accertamento	63.249.659.602,07
•	Altro	1.267.442.534,08
•	Liquidazione	24.286.172.583,14
į.	Totale	88.803.274.719,29
'Liguria	Accertamento	9.390.608.571,81
	Altro	153.986.118,60
}	Liquidazione	3.128.334.211,34
	Totale	12.672.928.901,75
Lombardia	Accertamento	85.479.744.995,64
	Altro	1.181.543.280,05
	Liquidazione	25.891.454.929,21
ı	Totale	112.552.743.204,90
Marche	Accertamento	7.258.084.939,26
,	Altro	92,517,592,54

		Carico residuo(*) per
Regione	Origine del ruolo	ruoli consegnati fino al
	t to state at a se	31/12/2013
	Liquidazione	3.552.322.828,26
	Totale	10.902.925.360,06
Molise	Accertamento	1.445.640.425,72
	Altro	36.562.457,95
	Liquidazione	758.601.379,11
	Totale	2.240.804.262,78
Plemonte	Accertamento	15.434.613.190,34
	Altro	901.399.731,98
	Liquidazione	9.255.028.891,39
m 11	Totale	26.591.041.813,71
Puglia	Accertamento	14.310.735.114,13
	Altro	559.689.093,72
:	Liquidazione	8.533.912.483,47
•	Totale	23.404.336.691,32
Sardegna	Accertamento	3.828.571.047,68
	Altro	344.663.362,67
	Liquidazione	3.896.523.636,32
	Totale	8.069.758.046,67
Toscana	Accertamento	13.603.068.943,05
	Altro	292.943.786,71
	Liquidazione	9.098.978.203,28
	Totale	22.994.990.933,04
Trento (d. p)	Accertamento	1.202.141.409,45
-	Altro	17.223.794,31
•	Liquidazione	559.812.036,16
•	Totale	1.779.177.239,92
:Ulteriori strutture	Accertamento	191.526.668,85
	Altro	8.764,97
	Liquidazione	183.512,06
	Totale	191.718.945,88
Umbria	Accertamento	2.974.279.939,98
	Altro	66.610.547,35
	Liquidazione	2.010.322.154,21
	Totale	5.051.212.641,54
·Valle d'Aosta	Accertamento	404.628,490,88
	Altro	318.356.471,34
	Liquidazione	191.852.858,05
	Totale	914.837.820,27
Veneto	Accertamento	23.449.485.952,02
	Altro	247.667.196,01
	Liquidazione	8.778.095.317,56
	Totale	32.475.248.465,59
Totale	Accertamento	334.168.862.693,27
• •	Altro	8.200.098.443,20
	Liquidazione	132.110.937.543,92
	Totale	474.479.898.680,47

^(*) carico lordo - carico sgravato-carico riscosso

Gravami accessori

Data rilevazione: 17 giugno 2014

Origine Ruolo	Tipo Tributo	Carico residuo(*) per ruoli consegnati fino al 31/12/2013
Accertamento	Altro	108.901.844,28
	Imposta	134.984.569.344,86
	Sanzioni	172.743.027.359,34
×	Interessi	26.332.364.144,79
	Totale	334.168.862.693,27
Liquidazione	Altro	469.265,54
	Imposta	88.250.019.597,07
•	Sanzioni	31.893.740.860,77
	Interessi	11.966.707.820,54
	Totale	132.110.937.543,92
Altro	Altro	388.703.776,51
	Imposta	4.811.739.725,02
	Sanzioni	1.567.190.922,15
	Interessi	1.432.464.019,60
	Totale	8.200.098.443,28
Totale	Altro	498.074.886,33
- TANK ART	Imposta ,	228.046.328.666,95
	Sanzioni	206.203.959.142,26
	Interessi	39.731.535.984,93
	Totale	474.479.898.680,47

^(*) carico lordo - carico sgravato-carico riscosso

Carico residuo con dettaglio falliti e carico sospeso

Data rilevazione: 17 giugno 2014

the same of the terminal countries of the contract of the cont	%	SOSSE	32 3,8%
- and and a company of the company o			18.208.853.473,82
the secondarian of the secondarian	\$	fallti	25,6%
Control of the state of the control			121.478.380.860,53
westervisis a dissinguishment when the state of the expension of the expen	carico residuo(*) totale		474.479.898.680,47

(*) carico lordo - carico sgravato-carico riscosso